13. Imp. IUSTINIANUS A. IULIANO P. P.—Properandum nobis visum est, ne lites fiant paene immortales, et vitae hominum modum excedant, quum criminalis quidem causas iam nostra lex biennio conclusit, et pecuniariae causae frequentiores sunt, et saepe ipsae materiam (2) criminibus creare noscuntur, praesentem legem super his orbi terrarum (3), nullis locorum vel temporum angustiis coarctandam, ponere.

§ 1.—Censemus itaque, omnes lites (4) super pecuniis quantaecunque quantitatis, sive super conditionibus, sive super iure civitatum seu privato (5) fuerint illatae, sive super possessione, vel dominio, vel hypotheca, seu super servitutibus, vel pro aliis quibusdam causis (6), pro quibus hominibus contra (7) se litigandum est, exceptis tantummodo causis, quae ad ius fiscale pertinent, vel quae (8) ad publicas respiciunt functiones, non ultra triennii metas post litem contestatam esse protrahendas; sed omnes iudices, sive in hac alma urbe, sive in provinciis maiorem seu minorem peragant administrationem, sive in magistratibus positi, vel ex aula nostra dati, vel a nostris proceribus delegati, non esse eis concedendum, ulterius lites,

(1) Hällase el epitome de esta ley en las Bas. VII. 6. 12., y en la Synopsis (ed. Leunclav. p. 57.). Antonio Agustín publicó (Coll. p. 165.) el de la Synopsis, y lo reprodujo Cont. 71. El de las Bas. fué dado por Cuyacito (Obss. IX. 20.), y reproducido por Char. Cont. 16. y por los demás.—Dat., añaden Char. Pac. Sp. Bk. En los mms. Pist. y Paris. hay estos vestigios de la indicación de la fecha, cap. VI. (III.) et II. dec, por los que se podría colegir que esta Constitución fué dada en Constantinopla, y acaso bajo el consulado de Decio y de Longino, (486.) No es improbable que aquellos vestigios lo sean mas bien de estas palabras, Capitula XI. et XII. desunt, y denotan los números de las constituciones griegas.

(2) saepe materiam ipsis, ms. Pl. 1.

B.—Argumento de la misma constitución, tomado de los Escolios de Teodore Hermopolita

Dispone esta constitución, que nunca sentencie el juez contra el derecho y las leyes, aunque hubiere recibido mandato imperial que le ordene juzgar contra el derecho, sino que desatienda este mandato, y profiera sentencia conforme al derecho y á las leyes.

Epitome de la constitución griega, tomado de las Basílicas

12.—Decidan todos los magistrados y divinos jueces los litigios en breve plazo; y si alguno de los litigantes hubiere acudido repetidas veces al juez competente y sufrido demora sin justa causa, diríjase al príncipe, esperando auxilio de él.